
Originale 
 

COMUNE di ISSIME 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Determinazione n. 215 del 29/12/2022 
 
Oggetto: Indizione della gara per il servizio di implementazione del sito comunale 

nell'ambito finanziamento "PNRR M1C1 - 1.4.1, MITD - Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici - Comuni". CIG 9578110A68 - CUP 
C31F22001260006. 

 

 

Il Segretario comunale 
 
PREMESSO che: 
 il Comune di Issime è risultato aggiudicatario del contributo della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, della Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici" - M1C1 PNRR finanziato dall’Unione europea - 
NextGenerationEU; 

 trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, 
l’intervento contribuisce al conseguimento dei target europei previsti dalla Missione 1. 

 l’intervento non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 29 novembre 2022, inerente 
all’approvazione della variazione n. 7 al bilancio di previsione e al DUP triennio 2022/24, con 
la quale sono state integrate le entrate in parte corrente sull’esercizio 2022 e 2023 relative 
all’adesione al bando del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR: 
 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – COMUNI, il cui contributo ammonta a € 

79.922,00 di cui € 39.922,00 imputato sull’esercizio 2022 e € 40.000,00 sull’esercizio 
2023; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta n. 65, in data 21.11.2022, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del Codice dei contratti, per 
l’intervento di cui trattasi, è stato posto in capo alla scrivente Patrizia Longis, Segretario 
dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la stipulazione 
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, per il comune di Issime individuato nel Segretario comunale, indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti; 
 
RITENUTO, pertanto: 
 di individuare il fine del contratto nella realizzazione di quanto previsto dall’Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici": 
- l’oggetto del contratto nell’attivazione del Sito internet (Pacchetto cittadino 

informato), comprendente la fornitura/adeguamento del sito comunale, secondo 
linee guida emanate ai sensi del CAD e l'e-government benchmark relativamente 
agli indicatori della 'user-centricity' e della trasparenza, come indicato 
dall'eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023, e come riportato nel 
documento pubblicato da Agid "Design dei siti web dei Comuni italiani", con 
particolare attenzione alla sezione 5.1, nonché le ulteriori prestazioni descritte 
nell’allegata richiesta di preventivo; 

- che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- che le clausole risultano dalla richiesta di preventivo allegata; 
 di richiamare inoltre le seguenti clausole essenziali: 

- i servizi richiesti saranno attivati entro e non oltre 8 mesi dalla data di 
contrattualizzazione; 

- penali: nella misura giornaliera dell’1 per mille dell’importo netto del contratto, il 
cui ammontare complessivo non potrà comunque superare il 20% dell'importo 
contrattuale; 

- si procederà al pagamento delle prestazioni eseguite, in un’unica soluzione, a 
seguito dell’avvenuta esecuzione della prestazione, a seguito di emissione della 
fattura emessa dall’operatore economico da liquidarsi entro 30 (trenta) giorni dalla 
data di presentazione della stessa, fatto salvo il maggior tempo necessario per 
effettuare le verifiche di rito in merito alla regolarità contributiva. La Stazione 
Appaltante può compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali con 
quanto dovuto all’operatore economico a qualsiasi titolo; 

 
VALUTATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad 139.000,00 di euro, nel periodo 
emergenziale a seguito della pandemia Covid, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, 
si possa procedere alla scelta del contraente a mezzo affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 11.09.2020, n. 120, come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108; 
 
RITENUTO di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 51 del Codice, in quanto tale suddivisione comprometterebbe l’efficacia 
complessiva dell’intervento da attuare; 
 
 



DATO ATTO che: 
 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: C31F22001260006; 
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato è il seguente: 9578110A68 

 

CONSIDERATO pertanto di quantificare il costo della prestazione in euro 4.800,00 IVA 
esclusa; 
 

RICHIAMATI: 
 il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 3 del 04.03.2022; 
 il DUPS approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04.03.2022 ai 

sensi dell’articolo 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000 così sostituito dall’articolo 74 del 
D.lgs. n. 118/2011 e del D.lgs. 126/2014; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 04.03.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Gestione Esecutivo (PEG) e del Piano della performance 
per il triennio 2022/2024.” Contestualmente alla quale è avvenuta l’assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30.05.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 1 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024 con 
applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile e libero.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 14.06.2022 avente ad oggetto 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 a seguito di approvazione 
della variazione di bilancio n.1/2022 approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n.17 del 30.05.2022".” Contestualmente alla quale è avvenuta l’assegnazione 
delle quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 27.07.2022 avente ad oggetto 
“Assestamento generale del bilancio (Art. 175, comma 8, TUEL 267/2000) e 
approvazione seconda variazione di consiglio al bilancio di previsione pluriennale e al 
D.U.P. triennio 2022/2024.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 27.07.2022 avente ad oggetto 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 a seguito di approvazione 
della variazione di bilancio n.2/2022 approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n.21 del 27.07.2022” Contestualmente alla quale è avvenuta l’assegnazione 
delle quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 30.08.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024 – variazione 
assunta in via di urgenza dalla Giunta comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 07.09.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 4 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024 – variazione 
assunta in via di urgenza dalla Giunta comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 21.09.2022 avente ad oggetto 
“Ratifica delle variazioni n. 3 e n. 4 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 
2022/2024, adottate dalla Giunta comunale in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 
4 del D.lgs 267/2000”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 21.09.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 5 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 21.09.2022 avente ad oggetto 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 a seguito di approvazione 



della variazione di bilancio n.5/2022 approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 24 del 21.09.2022”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 19.10.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 6 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 19.10.2022 avente ad oggetto 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 a seguito di approvazione 
della variazione di bilancio n.6/2022 approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 29 del 19.10.2022”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 29.11.2022 avente ad oggetto 
“Variazione n. 7 al bilancio di previsione e al DUPS triennio 2022/2024”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 29.11.2022 avente ad oggetto 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 a seguito di approvazione 
della variazione di bilancio n. 7/2022 approvata con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 32 del 29.11.2022”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 
42”; 

 i principi contabili di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 
4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D.lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 21.06.2018 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 14 del 31.05.2021 e il Decreto legislativo n. 267/2000, in particolare 
l’articolo 183 “Impegno di spesa”; 

 legge regionale n. 35 del 22 dicembre 2021 relativa a “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 
(Legge di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi 
regionali.” 

 la legge 30.12.2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 
meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti 
pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 
vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di 
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data 
Protection Regulation – GDPR) e la Delibera della G.C. n. 56 del 19.12.2018; 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 avente per oggetto “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 gli artt. 83 e 84 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della L.13.08.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, 
contratti e erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 Euro); 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Gressoney Saint-Jean, in qualità di Comune 
capofila, n. 9 del 15.07.2022 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di 



segretario e adempimenti connessi alla sig.ra Patrizia Longis, dei Comuni convenzionati 
di Gressoney-Saint-Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime”; 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 15.07.2022 avente ad oggetto “Nomina Segretario 
comunale quale responsabile dei servizi”. 

 
RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 
 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
RITENUTO di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi,  
 
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 
dell’articolo 21 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete 
ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE AVVIO all’affidamento del servizio di implementazione del sito internet 
comunale, (CUP C31F22001260006), secondo linee guida emanate ai sensi del CAD e 
l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della 
trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023, e 
come riportato nel documento pubblicato da Agid “Design dei siti web dei Comuni 
italiani”, con particolare attenzione alla sezione 5.1 (https://docs.italia.it/italia/designers-
italia/design-comuni-docs/it/versione-corrente/index.html), per un importo netto del 
servizio soggetto a ribasso pari a euro 4.800,00, oltre a IVA corrente, per un importo 
totale di spesa pari a euro 5.856,00. 
 

2. DI PROCEDERE alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione del servizio 
di cui trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. 16.07.2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 
11.09.2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. 29.07.2021 n. 108, tramite il portale per gli acquisti CONSIP. 
 

3. DI APPROVARE la documentazione predisposta disciplinante la procedura di 
affidamento comprendete la richiesta di preventivo, gli allegati A, B, C e D e il modello 
di dichiarazione. 
 

4. DI APPROVARE, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, le scelte 

https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-comuni-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-comuni-docs/it/versione-corrente/index.html


discrezionali specificate in narrativa. 
 

5. DI DARE ATTO che: 
 il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice (RUP) è 

stato identificato nel Segretario dell’ente dott.ssa Patrizia Longis; 
 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è il seguente: n. 

C31F22001260006; 
 il Codice Identificativo di Gara CIG assegnato è il seguente: 9578110A68. 

 
6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 19 del 

regolamento comunale di contabilità, la somma di euro 5.856,00, quale onere a carico 
dell’ente per il servizio di cui trattasi alla Missione 01, Programma 2, Titolo 2°, macro 
202, voce U.2.02.03.02.001 (Impegno 437/2023) competenza 2023 del bilancio di 
previsione 2022/2024. 
 

7. DI ACCERTARE alla risorsa classificata a bilancio al titolo 4, tipologia 300, categoria 
1400 capitolo 4404, articolo 4 la somma di euro 5.856,00 (Accertamento 169/2023) 
competenza 2023 del bilancio di previsione 2022/2024. 
 

8. DI DARE ATTO che: 
 il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

 il contratto verrà formalizzato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 
provvedimento. 

 
9. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale 

del Comune di Issime nella sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle 
disposizioni previste dal Decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 

 
 

--==ooOoo==-- 
 



 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Segretario 

 LONGIS Patrizia   LONGIS Patrizia 
 

============================================================= 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147 bis 
comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9578110A68 2023 437 01022 202 20202 20202 5 5.856,00 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
Amministrazione generale gestione 

e controllo 
2023 169 4404 4 5.856,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 LONGIS Patrizia 
Issime, lì 29/12/2022 

============================================================= 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che copia del presente atto è stato posto in pubblicazione all’Albo Pretorio 
telematico il 29/12/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 
1 della Legge regionale 07.12.1998, n. 54, introdotto dall’articolo 7 della Legge regionale 21.01.2003, n. 
3. 
 
Issime, lì 29/12/2022 Il Responsabile 

  BOSONIN Matteo 
 

=============================================================


